
Entidade Titulares Suplentes
SEMA José Luiz Scroccaro Mauri Cesar Barbosa Pereira

jose.scroccaro@sema.pr.gov.br mauri.pereira@sema.pr.gov.br
Rua Desembargador Motta, 3384 Rua Desembargador Motta, 3384

80430-200 - CURITIBA - PR 80430-200 - CURITIBA - PR
Fone: 3304-7728 Fone: 3304-7728

AGUASPARANÁ Amim José Hannouche Everton Luiz da Costa Souza
amimjosehannouche@aguasparana.pr.gov.br veto@aguasparana.pr.gov.br

Rua Santo Antônio, 239 Rua Santo Antônio, 239
80230-120 - Curitiba - PR 80230-120 - Curitiba - PR

Fone:3213 4709 Fone: 3213-4751
IAP Leda Neiva Dias Christine Da Fonseca Xavier

leda@iap.pr.gov.br christin@iap.pr.gov.br
Rua Engenheiros Rebouças, 1206 Rua Engenheiros Rebouças, 1206

80215-100 - Curitiba - PR 80215-100 - Curitiba - PR
Fone: 3213-3739/ Fax: 3213-3804 Fone:3213-3739 

COMEC Maria Luiza Malucelli Araujo Paulo José Bueno Brandão                      
malu@comec.pr.gov.br brandao.cwb@comec.pr.gov.br

Rua Máximo João Kopp, 274 - Bloco 3 Rua Máximo João Kopp, 274 - Bloco 3
82630-900 - CURITIBA - PR 82630-900 - CURITIBA - PR

Fone: 3351-6576 / Fax: Fone: 3351-6527 / 3351-6546
SEPL Nestor Bragagnolo José Carlos Alberto Espinoza Aliaga

nestor@sepl.pr.gov.br josealiaga@sepl.pr.gov.br
Rua Jacy Loureiro de Campos s/n - 4º andar Rua Jacy Loureiro de Campos s/n - 4º andar 

80.530-140 - CURITIBA - PR 80.530-140 - CURITIBA - PR
 3313-6294 / 3313-6270 / Fax: 3351-6333 : 3313-6831 / 3313-6270 / Fax: 3351-6333

SEAB Paulo Cesar Aguiar Beraldo Hamilton Antonio Keller
pauloberaldo@adapar.pr.gov.br keller@seab.pr.gov.br

Rua dos Funcionários, 1559 Rua dos Funcionários, 1559
80035-050 - CURITIBA - PR 80035-050 - CURITIBA - PR

Fone: 3313-4118 / Fax: 3313-4031 Fone: 3313-4000 / Fax: 3313-4019
MINEROPAR Sérgio Maururs Ribas Oscar Salazar Junior

ribas@mineropar.pr.gov.br osj@mineropar.pr.gov.br
Rua Máximo João Kopp, 274 - Bloco 3-M Rua Máximo João Kopp, 274 - Bloco 3-M

82630-900 - CURITIBA - PR 82630-900 - CURITIBA - PR
Fone: 3351-6920 Fone: 3351-6922

MUNICÍPIO Hélio Luiz Bzuneck Gabrielle Aymeê de Medeiros Khan
Pref. Municipal de Araucária Pref. Municipal de Campo Largo

helio.bzuneck@araucaria.pr.gov.br gabrielle@campolargo@pr.gov.br
 R Pedro Druszcz, 111 - Paço Municipal-Cntr Av. padre natal Pigatto, 825

83702 080- Araucária -PR 83607-240 - Campo Largo
Fone: 3614 7480 e 9631 1957 3291-5000

MUNICÍPIO Celso José de Arruda Ambrósio Struginski
Pref. Municipal de São José dos Pinhais

celso.arruda@sjp.pr.gov.br
Av Senador Souza Naves, 420 Rua Cairo, nº76 - Bairro Pineville

83030-620 - SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - PR 83.320-130 - Pinhais PR
Fone: 3382-2907 / Fax: 41-39125237

MUNICÍPIO Rafael Campaner Douglas José Lourenço
Pref. Municipal de Fazenda Rio Grande Pref. Municipal de Mandirituba

rafael.campaner@fazendariogrande.pr.gov.br douglas.lourenco@hotmail.com
Rua El Salvador, 71 - bairro Nações

83820-000 - Fazenda Rio Grande - PR
 9946-4118 cel.  3627-8510 c. 3604-4060 r.
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MUNICÍPIO THAIS CRISTINA RUBINI
Pref. Municipal de Itaperuçu

agricultura@itaperucu.pr.gov,pr
Av. Crispim Furquim de Siqueira  nº 1800  

Butierinho - 83.560-000 - Itaperuçu-PR
3603-1381 - Ramal 220

MUNICÍPIO Fernando Bunn Raquel Sizanoski 
Pref. Municipal de Quatro Barras Pref. Municipal de Piraquara

smmat.pmqb@gmail.com raquel.sizanoski@gmail.com /
meioambiente.piraquara@gmail.com

Av. Dom Pedro II, 110 Centro Av. Getúlio Vargas, 1990, centro - 
Prédio da Prefeitura

83420-000 Quatro Barras - PR  - Piraquara - PR
Fone: 2671-8879/2671-8877 Fone:  41 3590-3512/ 8753-4286 

SANEPAR - Pedro Luis Prado Franco Paulo Roberto da Veiga Franco
abastecimento pedropf@sanepar.com.br pfranco@sanepar.com.br

Rua Engenheiros Rebouças, 1376 Tv. Teixeira de Freitas, 189
80215-900 - CURITIBA - PR 80410-040 - CURITIBA - PR
Fone: 3330-3165/9991-0596 Fone:3582-2027

SANEPAR -   Rita de Cassia Gorny Becker Eduardo Sabino Pegorini
abastecimento becher@sanepar.com.br    epegorini@sanepar.com.br

R. Marechal Deodoro, 3081 - Alto da XV -CWB    Rua Antonio Batista Ribas,151
80.045.375 - CURITIBA - PR    82800-130 CURITIBA - PR

Fone: 3330-7009    Fone: 3330-7047 / 99674603
SANEPAR - Juliana Seixas Pilotto Edgard Faust Filho

abastecimento jpilotto@sanepar.com.br edgarddff@sanepar.com.br
Av. João Gualberto,1259 - 10º andar Rua Engenheiros Rebouças,1376

80215-900 - CURITIBA - PR 80215-900 - CURITIBA - PR
Fone: 3582-2168 3330-7164

COPEL - Mônica Irion Almeida Camila Freitas
 hidroeletricidade monica.irion@copel.com camila.freitas@copel.com

Copel Geração e Transmissão S.A. Copel Geração e Transmissão S.A.
Rua Padre Agostinho, 2600 - Bloco A Rua Padre Agostinho, 2600 - Bloco A

80.710-000 - CURITIBA - PR 80.710-000 - CURITIBA - PR
Fone: (41) 3331-3682 Fone: (41) 3331-4233

COPEL Geovanni Fedalto Soraia Giordani
 hidroeletricidade geovanni.fedaltoi@copel.com soraia.giordani@copel.com

Copel Geração e Transmissão S.A. Copel Geração e Transmissão S.A.
Rua Comendador Araújo, 614 Rua Comendador Araujo, 614 
80420-000 - CURITIBA - PR 80420-170 - CURITIBA - PR

Fone: (41) 3331-3208 Fone: (41) 3331-4460
FIEP - indústria Francisco de Oliveira Leme Fernanda Smolarek

PETROBRÁS IMCOPA 
 foleme@petrobras.com.br fabiana.rodrigues@imcopa.com.br/

Refinaria Presidente Getúlio Vargas  fernanda.smolarek@imcopa.com.br
 ,Rodovia do Xisto BR 476, km 16 Av. das Araucárias, 5899 -Tomaz Coelho

CEP: 83707-440 - Araucária - Paraná 83707-000 - ARAUCÁRIA - PR
Fone: 3641-2772/ 9145-1946 Fone: 2141-8040

FIEP - indústria Nelson Hübner-nelson@hubner.* Luiz Cláudio Bettega de Pauli
FIEP/ Hübner Ind. Mecanica. Ltda COCELPA
Secret. dos Conselhos Temáticos

 conselho.meioambiente@fiepr.org.br/ claudio.depauli@ecoverdi.com.br
 janetecaldas@hubner.com.br

Av Candido de Abreu, 200 - 7º andar Av. Sete de Setembro, 4476 - 14° andar -
80.530-000 - Curitiba - Pr.  Ed. Business Tower 80520-210 - CWB

Fone: 2108-5000 Fone: 3312-8888/ Fax: 3312-88899
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FIEP - indústria Rafael Reis Lilian Toffanetto
GERDAU S/A Frigorífico Argus Ltda.

rafael.reis@gerdau.com.br lilian.sjp@grupoargus.com.br
Rod PR 423, km 24,5 - s/n° - Passaúna Rodovia BR - 376, s/n Km 19,5

83705-000 - ARAUCÁRIA - PR 83.010-500 - São José dos Pinhais - Pr
Fone: 3641-3477 / Fax: 3641-3405 fone: 3283-8575

FIEP - indústria Ricardo Lamberti de Faria
Volkswagen do Brasil Indústria de Veículos Volkswagen do Brasil Indústria de Veículos 

ricardo.faria@volkswagen.com.br
R. Antonio Singer, 6.751 - Rua Antônio Singer, 6.751  
Campo Largo da Roseira Campo Largo da Roseira

CEP 83090-901 – CPI 7025 - S.J.P. - PR CEP 83090-901 – CPI 7025 - S.J.P. - PR
(41) 3381.4185Cel.: (41) 9975.1847 TEL: + 55 (41) 3381-3744 / 4187

FIEP Thabata R. M. Machado Nilo Cini
Spaipa S/A Ind. Brasileira de Bebidas Hugo Cini Ind. De Bebidas e Conexos

Thabata.Machado@kof.com.mx nilo@terra.com.br
Rod. BR-277 Km 81,5, nº 6524 Rua Marechal hermes, 2001

81.540-900 83.065-000 - São José dos Pinhais
Fone: 41  2109-2053 Fone: (41)3301-3000

FIEP Fausto Lopes Nobrega Ana Carolina Ferreira
ARAUCARIA NITROGENADOS Peróxidos do Brasil

faustonobrega@petrobras.com.br ana.ferreira@solvay.com
Rua Dr. Eli Volpato, 999 – Tindiquera Rua João Lunardelli, 1304

CEP: 82707-720 – Araucária – PR 81460-100 - Curitiba - PR
Fone: (41)3641-1843 Fone: 3316-5285 / 3316-5258

 OCEPAR Sílvio Krinski - silvio@ocepar.org.br Gilson Martins
agricultura - aline.bernardo@sistemaocepar.coop.br ocepar@ocepar.org.br

Av. Candido de Abreu, 501 Av. Candido de Abreu, 501
80530-010 - CURITIBA - PR 80530-010 - CURITIBA - PR

F: 3200-1112 - 96554927 / Fax: 3352-2080 Fone: 3352-2276 / Fax: 3352-2080
 FAEP - agricultura - Ricardo Luiz de Oliveira Werner Hermann Meyer Jr.

sindicatoruralcerroazul@hotmail.com werner.meyer@faep.com.br

Expedicionário Pedro Paulin  Sn Rua Marechal Deodoro, 450 . 14º andar
Bairro Do Raia-83.570-000 -CERRO AZUL Curitiba-PR

Fone: (41) 8412-4066/ (41) 3662-1213 Fone: 41 2169-7980
MUNICÍPIO - Cláudia Regina Boscardin Artur Emanuel Pinto Pius

Resíduos Sólidos Município de Curitiba Pref. Municipal de Contenda
e cboscardin@smma.curitiba.pr.gov.br arturpius@hotmail.com

Drenagem Urbana Av. Manoel Ribas, 2727 RUA PARÁ 310, CENTRO -
80810-000 - CURITIBA - PR 83.730-000 - CONTENDA - PR

Fone: 3350-9157 FONE: 3625-1212 RAMAL 204
Conselho Gestor Sandro Almir Setim Robson Ney Dalla Vecchia  - 
dos Mananciais sasetim@comec.pr.gov.br/  e-mail: vecchia@comec.pr.gov.br

da RMC diretortec@comec.pr.gov.br Rua Máximo João Kopp, 274 - Bloco 3
Rua Máximo João Kopp, 274 - Bloco 3 82630-900 - CURITIBA - PR

82630-900 - CURITIBA - PR Fone: 3351-6574 Fax: 3351-6535
Fone: 3351-6509 Fax: 3351-6502
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Câmara Técnica João Luiz Simião Antônio Fortunatto Berno
da APA do Rio Iraí COMEC/COT

jsimiao@bol.com.br afberno@gmail.com
Av. Dom Pedro Segundo, n. 110 Rua João Viana Seiler, n. 15. Parolim

CEP: 83.420-000. Quatro Barras - PR CEP: 80.220-270. Curitiba - PR
Fone: 41-88134051

Câmara Técnica Reginato Joaquim Grum Bueno
da APA do Rio  Instituto Ambiental do Paraná - IAP

Passaúna reginatobueno@iap.pr.gov.br
Rua Engenheiros Rebouças, 1375

80215-100 - Curitiba - PR
Fone: 3213-3700

ONG Francisco R. Essert Adriano Wild
GERAR Mater Natura

francisco@gerar.org.br/ famwild@uol.com.br
daniele.santos@gerar.org.br

Rua Ebano Pereira, 44, 7º andar, cj. 705 Rua Lamenha Lins, 1080 - Centro –
 Curitiba - PR  80250-020 – Curitiba – PR

Fone: 3039-6599 Fone:41-9102-1615/3013-7185.
ONG José Pereira da Silva Fernando Matsuno Ramos

CEDEA Idéia Ambiental
fernando@indexflorestal.com.br

Rua Euclides Bandeira, 1635
80530-020 - CURITIBA - PR

3666-2592/ 97531250 Fone: 3015-4525
ONG Giácomo Clausi Rodolpho Humberto Ramina

GARI Fundação Angelo Cretã
giacomoclausi@terra.com.br rhramina@uol.com.br
Tr. Itália, 54, Alto da Glória Av. Arlindo Chemin, 50, sala 111/113 Centro
80030-080 -CURITIBA - PR 83601-070 - Campo Largo-PR

Fone: 041 9123 1052 Fone: (41)9186-7994 ou (41)3032-1919
Universidades Prof. Jeferson Pedro Cunha Profa. Guadalupe Eugenia Garcia

PUC- PR PUC-PR
j.cunha@pucpr.br

R. Frederico Maurer, número 2.279, ap. 201 - Rua Oyapock, n. 67 - Ap - 602
Boqueirão - CEP 81670-020- Curitiba-PR.

F: 3348-8626 Com.: 3271-2143 - 8503-1092. T: (41) 9752-3021 e (41) 3271-1599
Universidades Cristovão Vicente Scapulatempo Fernan Daniel Costa dos Santos

des                                      UFPR UFPR
cris.dhs@ufpr.br dcsantos.dhs@ufpr.br/ 

dcsantos.dhs@gmail.com
Univ. Federal do Paraná - Centro Politécnico Univ. Federal do Paraná - Centro Politécnico
Dep.Hidrául. e Saneam./ Setor de tecnologia Dep.Hidrául. e Saneam./ Setor de tecnologia

CP.19011 - 81513-990  - CURITIBA - PR CP.19011 - 81513-990  - CURITIBA - PR
Fone:  3361-3030/ 88058117 F: 3361-3434/ 8728-1038 / Fax:3361-3143

Universidades Prof. Tamara Simone van Kaick Prof. Julio Cesar Rodrigues de Azevedo
UTFPR UTFPR

tamara.van.kaick@gmail.com
 R Dep. Heitor de Alencar Furtado, 4900 Bl.C  AV. SETE DE SETEMBRO, 3165 CENTRO

Bairro CIC-CEP 81280-340 - Curitiba - PR 80230-901 - Curitiba, PR
  3279 4575 R.2075,  36739467 e  96413136. Fone: (41) 33104666
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Ent. Técnicas Valter Fanini (SENGE/PR) CREA/PR
Profissionais vfanini@yahoo.com.br 

secretaria@senge-pr.org.br
Rua Mal Deodoro, 630 -22º andar, conj 2201

80010-912 - CURITIBA - PR
Fone: 3224-7536

Ent. Técnicas Ingrid Illich Müller (ABRH/PR)-Presidente Martha Regina von Borstel Sugai
Profissionais ingrid@lactec.org.br marthabsugai@yahoo.com.br

ABRH Centro Politécnico CP 1309 - Jd. Américas R. Monsenhor Ivo Zanlorenzi, 1668
80011-970 - CURITIBA - PR CEP: 81.210-000, Curitiba - PR.

Fone: 3361-6306 F: 3285-1307/9644-9333
Ent. Técnicas  Carlos Eduardo Dornelles Vieira (ABAS/PR) Agenor Zarpelon - ABES
Profissionais carlos@hidropel.com.br agenorz@sanepar.com.br

ABAS Rua das Carmelitas, 1475 - Boqueirão Rua Antonio Batista Ribas,151
81650-060 - CURITIBA - PR 82800-130 CURITIBA - PR

F: 3376-3438 9977-4105 / Fax: 3278-5527 Fone: 3330-7185 9971-1417
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